
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial              

OSX BRASIL S/A                                                  

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL S/A                            

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA 

3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0392571-55.2013.8.19.0001 

Período: outubro/2017 



 
 
 

 
 
 
 

Sumário 
Considerações Preliminares ..................................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ............................................................................................................................... 4 

II. Atividades da Administração Judicial: .............................................................................................. 5 

III. Análise financeira: ........................................................................................................................ 6 

a) Plano de Recuperação Judicial: .................................................................................................... 7 

b) Receita: ......................................................................................................................................... 8 

c) Aplicação dos Recursos: ............................................................................................................... 8 

d) Resultado: .................................................................................................................................. 11 

e) Variação Patrimonial: ................................................................................................................ 12 

IV. Conclusão: .................................................................................................................................. 17 

 

 

  



 

 
 

Página 3 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Consideraço es Preliminares 

A OSX é uma empresa brasi leira, em recuperação judicial ,  que foi 

criada em 30 de outubro de 2009, tendo em vista a demanda da indústria 

petrolífera por equipamentos e serviços integrados para atuar na indústria 

naval e offshore.  

O pedido de recuperação judicial foi  distribuído em 11 de 

novembro de 2013 para 3ª Vara Empresarial da Comarca do Rio de Janeiro, -

RJ.  A decisão de processamento da Recuperação Judicial  foi proferida em 21 

de março de 2014.  

Foram publicados os seguintes editais:  

O edital do art . 52, §1° da lei 11.101/2005 foi publicado em 07 de 

abril  de 2014.  

O edital do art. 7, §2° da lei 11.101/2005 foi publicado em 13 de 

junho de 2014; e  

O edital do art . 53, parágrafo único em 05 de dezembro de 2014.  

Em cumprimento ao art. 22, inciso II,  a l ínea “c”, da Lei 

11.101/2005, o administrador judicial  vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mê s de setembro de 2017, com base nos  

quatro itens assim dispostos:  

I .  Fase processual ;  

I I .  Atividades da Administração Judicial ;  

I I I .  Análise f inanceira;  e 

IV.  Conclusão. 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 4 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

 

I. Fase processual: 

O processo de recuperação judicial se encontra em fase de 

encerramento do período de f iscalização pelo Poder Judiciário.  

As Recuperandas requereram ao MM. Juízo o encerramento d a 

Recuperação Judicial  em 08 de fevereiro de 2017, f ls. 10330 -10337. 

O MM. Juízo determinou às f ls . 10533 -10534 que o administrador 

judicial,  o Ministério Público e os credores interessados se manifestassem  

sobre o pedido de encerramento, deferindo na mesm a decisão o pedido do 

credor Banco Santander para que essa manifestação fosse detalhada sobre a 

atual s ituação financeira e a capacidade de cumprirem todas as obrigações 

previstas no PRJ, inclusive a longo prazo, bem como a viabi l idade de 

continuação de suas atividades, com a apresentação de projeção de caixa.  

O administrador judicial apresentou às f ls. 10951 –  11283 o 

Relatório sobre o encerramento do procedimento de recuperação judicial.  

As recuperandas apresentaram manifestação sobre o Relatório da 

administração judicial às f ls. 11335 –  11412.  

O Ministério Público apresentou seu parecer às f ls. 11574 -11575 

opinando sobre o encerramento da Recuperação Judicial .  

Portanto, resta pendente a decisão do MM. Juízo sobre o 

encerramento da recuperação judicial.   

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 5 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

II. Atividades da Administraça o Judicial: 

a)  Atendimento aos Credores  

O administrador judicial atendeu diversos credores solicitando 

informações sobre o andamento dos pagamentos, andamento do processo e 

sobre a manifestação de encerramento elaborada pelo adminis trador judicial  

às f ls . 10951 –  11283. 

 

b)  Solic itação de documentos  

Após análise da Ata da Assembleia Geral  Ordinária real izada em 

14/07/2017, a Administração judicial  requisitou às Recuperandas, em 

02/10/2017, o documento de Proposta da Administração da Com panhia 

previsto no item (iv)  da AGO, que foi entregue no mesmo dia .  

Analisada a documentação, verif icou-se que na remuneração total 

dos exercícios sociais f indos em 31/12/2014, em 31/12/2015, e em 

31/12/2016, havia previsão de bônus nos valores de R$ 1.103.448,00, R$ 

1.684.800,00, e R$ 1.684.800,00, respect ivamente .  

Diante disso, a Administração Judicial  questionou sobre os 

parâmetros e requisitos adotados para o pagamento do bônus  e se estes  foram 

pagos no montante integral previsto.  

As Recuperandas informaram, em 26/10/2017,  que os pagamentos 

de bônus constam das Propostas da Administração da Companhia dos anos de 

2014, 2015 e 2016, que se encontram disponíveis no site da CVM 

(www.cvm.gov.br).  

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 6 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Quanto aos parâmetros adotados , alegaram que são os indicados 

no item 13.2 das Propostas, seguindo as melhores práticas de mercado, a 

situação atual da Companhia e a obtençã o e retenção de prof issionais.  

Concluíram afirmando que nos  anos de 2014 e 2015 foram pagos 

os montantes previstos, em consonância com o montante global de 

remuneração dos administradores. Em 2016 não foi alcançado o montante 

previsto.    

 

III. Ana lise financeira: 

No dia 25 de setembro, foram solicitados os documentos 

contábeis referente aos meses de abril ,  maio, junho e julho de 2017, contudo 

a recuperanda entende que: “os pedidos de informações e documentos 

posteriores ao período legal de supervisão da recuperação judicial são 

intempestivos e extemporâneos”, conforme e -mail a seguir:  

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 7 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Em razão disto, o administrador judic ial  para cumprir o art.  22 da 

Lei 11.101/2005, extraiu do site da Comissão de Valores Imobil iário as 

demonstrações f inanceiras do segundo trimestre  para realizar a análise 

f inanceira e contábi l  das recuperandas.  

Em verif icação aos documentos f inanceiros e contábeis , elaborou-

se os estudos evidenciados a seguir:   

a.  Plano de Recuperação Judicial;  

b. Receita;  

c.  Aplicação dos Recursos;  

d. Resultado;  

e.  Variação Patrimonial;  e  

f . Conclusão  

 

a) Plano de Recuperação Judicial: 

No mês de agosto de 2017, o Administrador Judicial protocolou 

manifestação sobre o encerramento da recuperação judicial.  

Na manifestação, a Administração Judicial entende u que a 

recuperação judicial  não conseguiu alcançar o seu objetivo de “viabi l izar a 

superação da situação de crise econômico -f inanceira do devedor”  (Lei nº 

11.101/05, art . 47) e ainda não ficou comprovado o cum primento da 

reestruturação de dívidas dos credores quirografários f inanciadores que 

subscreveram debêntures de 2ª, 4ª, 6ª e 8ª série e as dívidas dos credores 

trabalhistas.  

As recuperandas apresentaram manifestação sobre o Relatório da 

administração judicial às f ls. 11335 –  11412.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 8 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Portanto, resta pendente a decisão do MM. Juízo sobre o 

encerramento da recuperação judicial.   

 

b) Receita: 

No segundo trimestre , a controladora OSX Brasil  contabil izou 

somente receita f inanceira de R$ 503.000,00 (quinhentos e três mil reais).  No 

mesmo período as suas controladas auferiram R$ 3.364.000,00 (três milhões 

trezentos e sessenta e quatro mil  reais),  sendo R$2.760.000,00 (dois milhões 

setecentos e setenta mil reais) de receita operacional,  R$ 5 92.000,00 

(quinhentos e noventa e dois mil reais) de receita f inanceira e R$ 12.000,00 

(doze mil reais) de equivalência patrimonial.   

As receitas de vendas das controladas sofreram redução de 

21,72%(vinte e um inteiros e setenta e dois centésimos por cent o) em cotejo 

com o trimestre anterior .  

c) Aplicação dos Recursos: 

As despesas da Controladora totalizaram no segundo trimestre , o 

valor de R$ 105.129.000,00 (cento e cinco milhões cento e vinte de nove mil 

reais). A maior despesa foi  com equivalência patrimonial  representando 

97,23% (noventa e sete inteiros e vinte e três centésimos por cento) do total,  

conforme gráfico abaixo:  

 

DESPESAS   

DESCRIÇÃO 2º Trimestre  % 

Despesas operacionais  -678.000,00 0,64 

Resultado da equivalência patrimonial -102.214.000,00 97,23 

Despesas financeiras -1.768.000,00 1,68 

Variação cambial, líquida  -469.000,00 0,45 

TOTAL -105.129.000,00 100,00 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 9 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Tabela 1: Despesas Controlada 

 

As controladas obtiveram despesas de R$ 114.742.000,00 (cento 

e quatorze milhões setecentos e quarenta e dois mil reais),  no segundo 

trimestre de 2017.  

As despesas f inanceiras representaram  74,08% (setenta e quatro 

inteiros e oito centésimos por cento) do total das despesas, conforme 

demonstra tabela abaixo:  

DESPESAS  

DESCRIÇÃO 2º Trimestre  % 

Despesas operacionais  -22.330.000,00 19,46 

Resultado da equivalência patrimonial 12.000,00 -0,01 

Despesas financeiras -85.001.000,00 74,08 

Variação cambial, líquida  -7.423.000,00 6,47 

TOTAL  -114.742.000,00 100,00 

Tabela 2: Despesas Controlada 

 

O dispêndio total das recuperandas , no segundo trimestre do ano 

de 2017, total izou R$ 219.871.000,00 (duzentos e dezenove milhões 

oitocentos e setenta e um mil reais).  

Em análise aos extratos bancários, verif icaram-se os seguintes 

saldos e movimentações:  

 OSX Brasil  S.A:  

BANCO CONTA 
SALDO 
INICIAL  

CRÉDITO DÉBITO  SALDO FINAL  PERÍODO 

Bradesco 0002763-4  R$ 72.461,09   R$    20.000,00   R$    83.374,61   R$    9.086,48  01/04/2017 até 30/04/2017 

Bradesco 0002763-4  R$    9.086,48   R$  102.291,97   R$  101.058,03   R$ 10.320,42  01/05/2017 até 17/05/2017 

Bradesco 0002763-4  R$ 10.320,42   R$    55.000,00   R$    62.246,28   R$    3.074,14  01/06/2017 até 30/06/2017 

CEF 537-2    R$                   -     R$                   -     R$    2.926,20  01/04/2017 até 30/04/2017 

CEF 537-2  R$    2.836,20   R$            30,00   R$            34,50   R$    2.831,70  01/06/2017 até 30/06/2017 

Itaú 07855-8  R$         10,00   R$                   -     R$                   -     R$    8.830,25  01/04/2017 até 30/04/2017 

Itaú 07855-8  R$    8.830,25   R$                   -     R$                   -     R$ 34.822,01  01/05/2017 até 17/05/2017 

Itaú 07855-8  R$ 34.822,01   R$                   -     R$                   -     R$ 31.510,26  01/06/2017 até 30/06/2017 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 10 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

 OSX Construção Naval S.A:  

BANCO CONTA SALDO INICIAL  CRÉDITO  DÉBITO SALDO FINAL   PERÍODO 

Bradesco  0002895-9  R$    46.402,01   R$                      -     R$       39.064,02   R$           7.337,99  01/04/2017 até 30/04/2017 

Bradesco  0002895-9  R$      7.337,99   R$     169.860,00   R$       27.467,62   R$       149.730,37  01/05/2017 até 17/05/2018 

Bradesco  0002895-9  R$      9.721,42   R$       20.000,00   R$       26.202,20   R$           3.519,22  01/05/2017 até 17/05/2018 

CEF 472-4  R$                   -     R$  5.056.125,84   R$  5.056.125,84   R$                        -    01/04/2017 até 30/04/2017 

CEF 472-4  R$                   -     R$  5.175.715,18   R$  5.175.715,18   R$                        -    01/06/2017 até 30/06/2017 

CEF 624-7  R$                   -     R$                      -     R$                      -     R$                        -    01/04/2017 até 30/04/2017 

CEF 624-7  R$                   -     R$                      -     R$                      -     R$                        -    01/06/2017 até 30/06/2017 

Itaú 10676-3  R$            10,00   R$                      -     R$                      -     R$         44.582,14  01/04/2017 até 30/04/2017 

Itaú 10676-3  R$    44.582,14   R$                      -     R$                      -     R$           6.688,24  01/05/2017 até 17/05/2017 

Itaú 10676-3  R$      2.760,00   R$                      -     R$                      -     R$         89.054,58  01/06/2017 até 30/06/2017 

Santander 13000595-4  R$          471,05   R$                      -     R$                      -     R$               176,95  01/04/2017 até 30/04/2017 

Santander 13000595-4  R$          176,95   R$                      -     R$                      -    -R$                 84,95  01/05/2017 até 17/05/2017 

Santander 13000595-4  R$          866,00   R$                      -     R$                      -     R$               619,76  01/06/2017 até 30/06/2017 

Santander 13010058-5  R$  131.219,47   R$                      -     R$                      -     R$       125.137,80  01/04/2017 até 30/04/2017 

Santander 13010058-5  R$  125.137,80   R$                      -     R$                      -     R$       124.934,80  01/05/2017 até 17/05/2017 

Santander 13010058-5  R$  124.891,90   R$                      -     R$                      -     R$       124.649,00  01/06/2017 até 30/06/2017 

Santander 130100216  R$  430.000,00   R$                      -     R$     430.000,00   R$                        -    01/04/2017 até 30/04/2017 

Santander 130100216  R$                   -     R$     430.000,00     R$       430.000,00  01/05/2017 até  

Santander 130100216  R$  430.000,00     R$     430.000,00   R$                        -    01/06/2017 até 30/06/2017 

 

 OSX S.A Serviços Operacionais Ltda:  

 

BANCO CONTA SALDO INICIAL CRÉDITO (R$) DÉBITO (R$) SALDO FINAL  (R$) PERÍODO 

Bradesco  0002964-5  R$        889,80   R$              -     R$     43,70   R$               846,10  01/04/2017 até 31/04/2017 

Bradesco  0002964-5  R$        846,10   R$              -     R$     43,70   R$               802,40  01/05/2017 até 17/05/2017 

Bradesco  0002964-5  R$        802,40   R$              -     R$     43,70   R$               758,70  01/06/2017 até 30/06/2017 

Itaú 11172-2  R$           10,00   R$              -     R$            -     R$           2.221,28  01/04/2017 até 30/04/2017 

Itaú 11172-2  R$     2.221,28   R$              -     R$            -     R$           2.163,64  01/05/2017 até 17/05/2017 

Itaú 11172-2  R$     1.610,60   R$              -     R$            -     R$               319,29  01/06/2017 até 30/06/2017 

 

Os extratos das contas de aplicação financeira não foram 

apresentados, portanto não é possível verif icar a transição dos recursos entre 

contas correntes e contas de aplicação.  

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 11 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

d) Resultado: 

No segundo tr imestre , a controladora obteve prejuízo de 

R$104.626.000,00 (cento e quatro milhões seiscentos e vinte e seis mil reais),  

representando uma redução de 14,37% (qu atorze inteiros e tr inta e sete 

centésimos por cento) no prejuízo, conforme demonstrado  a seguir:   

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

DESCRIÇÃO 
Controladora 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

Receita de Venda de bens e/ou serviços        

Custo dos bens e/ou serviços vendidos       

Resultado Bruto  0,00 0,00   

Despesas operacionais  -3.285.000,00 -678.000,00 -79,36 

Administrativas e gerais -2.633.000,00 -22.000,00 -99,16 

Despesas com depreciação e amortização -660.000,00 -656.000,00 -0,61 

Provisão para redução do valor recuperável       

Outras despesas e receitas operacionais líquidas 8.000,00   -100,00 

Resultado da equivalência patrimonial -99.025.000,00 -102.214.000,00 3,22 

Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos -102.310.000,00 -102.892.000,00 0,57 

Resultado financeiro  -19.880.000,00 -1.734.000,00 -91,28 

Receitas financeiras  991.000,00 503.000,00 -49,24 

Despesas financeiras -2.615.000,00 -1.768.000,00 -32,39 

Variação cambial, líquida  -18.256.000,00 -469.000,00 -97,43 

Resultado antes dos tributos sobre o lucro  -122.190.000,00 -104.626.000,00 -14,37 

Imposto de renda e contribuição social corrente       

TOTAL DO RESULTADO  -122.190.000,00 -104.626.000,00 -14,37 

Tabela 3: DRE Controlada 

 

As controladas apresentaram resultado negativo de 

R$111.946.000,00 (cento e onze milhões novecentos e quarenta e seis mil 

reais) no período de abril  a junho de 2017, retratando uma redução de 13,07% 

(treze inteiros e sete centésimos por cento) no prejuízo das empresas, 

conforme tabela abaixo:  

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 12 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

DESCRIÇÃO 
Consolidado 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

Receita de Venda de bens e/ou serviços  2.827.000,00 2.213.000,00 -21,72 

Custo dos bens e/ou serviços vendidos       

Resultado Bruto  2.827.000,00 2.213.000,00 -21,72 

Despesas operacionais  -5.044.000,00 -22.330.000,00 342,70 

Administrativas e gerais -2.461.000,00 -20.919.000,00 750,02 

Despesas com depreciação e amortização -943.000,00 -918.000,00 -2,65 

Provisão para redução do valor recuperável -1.653.000,00 -1.039.000,00 -37,14 

Outras despesas e receitas operacionais líquidas 13.000,00 547.000,00 4.107,69 

Resultado da equivalência patrimonial -494.000,00 12.000,00 -102,43 

Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos -2.711.000,00 -20.106.000,00 641,65 

Resultado financeiro  -126.060.000,00 -91.832.000,00 -27,15 

Receitas financeiras  1.093.000,00 592.000,00 -45,84 

Despesas financeiras -111.970.000,00 -85.001.000,00 -24,09 

Variação cambial, líquida  -15.183.000,00 -7.423.000,00 -51,11 

Resultado antes dos tributos sobre o lucro  -128.771.000,00 -111.938.000,00 -13,07 

Imposto de renda e contribuição social corrente -8.000,00 -9.000,00 12,50 

TOTAL DO RESULTADO  -128.779.000,00 -111.946.000,00 -13,07 

Tabela 4: DRE Controlada  

 

e) Variação Patrimonial: 

Ao fim do trimestre, a recuperanda OSX Brasil  possuía em Ativos R$  

130.863.000,00 (cento e trinta milhões oitocentos e sessenta e três mil reais).   

Em anál ise ao Balanço Patrimonial  da recuperanda verif ica -se que 

a contas mais relevante do Ativo é Parte Relacionadas ,  que correspondem a 

67,34% (sessenta e sete inteiros e trinta e quatro centésimos por cento).   

A conta Caixa e Equivalentes de Caixa  sofreram a maior variação no 

período, com redução de 61,05% (sessenta e um inteiros e cinco centésimos 

por cento) de acordo com tabela abaixo:  

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 13 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

ATIVO 

DESCRIÇÃO 
Controladora 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

 CIRCULANTE 513.000,00 248.000,00 -51,66 

Caixa e equivalentes de caixa  95.000,00 37.000,00 -61,05 

Adiantamentos diversos 70.000,00 70.000,00 0,00 

Despesas antecipadas 337.000,00 135.000,00 -59,94 

Depósitos judiciais 11.000,00 6.000,00 -45,45 

NÃO CIRCULANTE  129.862.000,00 130.615.000,00 0,58 

Parte relacionadas 87.154.000,00 88.117.000,00 1,10 

Tributos a recuperar 36.740.000,00 37.160.000,00 1,14 

Outros contas a receber  1.653.000,00 1.653.000,00 0,00 

Investimentos 1.508.000,00 1.535.000,00 1,79 

Imobilizado 158.000,00 141.000,00 -10,76 

Intangível 2.648.000,00 2.009.000,00 -24,13 

TOTAL DO ATIVO 130.375.000,00 130.863.000,00 0,37 

Tabela 5: Ativo OSX Brasil 

 

No período do estudo, a controladora OSX Brasil  possuía em seu 

Patrimônio Líquido um valor negativo de R$ 2.949.867.000,00 (dois bilhões 

novecentos e quarenta e nove milhões oitocentos e sessenta e sete mil reais).  

O prejuízo acumulado do período é de R$ 8.579.249.000,00 (oito bi lhões 

quinhentos e setenta e nove milhões e duzentos e quarenta e nove mil reais).  

Em anál ise ao Passivo da recuperanda, observa-se que a conta mais 

expressiva é a Provisão para invest imento com patrimônio l íquido negativo .  A 

maior variação ocorreu na Obrigações sociais e trabalhistas, ocorrendo uma 

redução de 39,19% (trinta e nove inteiros e dezenove centési mos por cento),  

conforme demonstrado na tabela a seguir:   

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 14 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

DESCRIÇÃO 
Controladora 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

 CIRCULANTE 293.264.000,00  295.649.000,00  0,81 

Fornecedores extraconcursais 24.972.000,00  24.589.000,00  -1,53 

Obrigações fiscais  15.412.000,00  15.709.000,00  1,93 

Obrigações sociais e trabalhistas  370.000,00  225.000,00  -39,19 

Parte relacionadas extraconcursais 252.099.000,00  254.563.000,00  0,98 

Outros 412.000,00  563.000,00  36,65 

NÃO CIRCULANTE  2.786.978.000,00  2.889.239.000,00  3,67 

Fornecedores concursais 23.014.000,00  23.029.000,00  0,07 

Partes relacionadas concursais  10.010.000,00  10.010.000,00  0,00 

Provisão para investimento com patrimônio líquido negativo 2.753.855.000,00  2.856.097.000,00  3,71 

Provisão para contingência 99.000,00  103.000,00  4,04 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -2.949.867.000,00  -3.054.025.000,00  3,53 

Capital social 3.886.187.000,00  3.886.187.000,00  0,00 

(-) Custo emissão de ações -81.057.000,00  -81.057.000,00  0,00 

Opção de ações outorgadas 116.511.000,00  116.511.000,00  0,00 

Ajustes acumulados na conversão de moeda estrangeira 1.707.741.000,00  1.708.209.000,00  0,03 

Prejuízos acumulados -8.579.249.000,00  -8.683.875.000,00  1,22 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 130.375.000,00  130.863.000,00  0,37 

Tabela 6: Passivo e Patrimônio Líquido OSX Brasil 

 

O grau de endividamento total da OSX Brasil ,  sendo este o 

resultado da divisão entre o seu passivo exigível pelo seu ativo total,  

corresponde a 2.433,76% (dois mil quatrocentos e trinta e três inteiros e 

setenta e seis centésimos por cento).   

As controladas possuíam ao final do mês de junho Ativos no total 

de R$ 1.662.564.000,00 (um bi lhão seiscentos e sessenta e dois milhões 

quinhentos e sessenta e quatro mil reais). Verif ica -se que a maior parte do 

Ativo é representada pela conta Imobil izado ,  compondo 95,90% (noventa e 

cinco inteiros e noventa centésimos por cento).  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 15 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

A variação mais expressiva ocorreu na conta Adiantamentos 

diversos ,  dobrando o valor em comparação ao trimestre anterior, como segue 

na tabela abaixo:  

ATIVO 

DESCRIÇÃO 
Consolidado 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

 CIRCULANTE 31.756.000,00 13.056.000,00 -58,89 

Caixa e equivalentes de caixa  805.000,00 1.225.000,00 52,17 

Clientes 3.356.000,00 3.995.000,00 19,04 

Adiantamentos diversos 23.310.000,00 4.514.000,00 -80,63 

Estoques  3.231.000,00 2.738.000,00 -15,26 

Despesas antecipadas 882.000,00 406.000,00 -53,97 

Depósitos judiciais 172.000,00 178.000,00 3,49 

NÃO CIRCULANTE  1.649.880.000,00 1.649.508.000,00 -0,02 

Adiantamentos diversos 1.000,00 2.000,00 100,00 

Tributos a recuperar 46.288.000,00 46.822.000,00 1,15 

Outros contas a receber  1.653.000,00 1.653.000,00 0,00 

Investimentos 4.358.000,00 4.370.000,00 0,28 

Imobilizado 1.594.653.000,00 1.594.433.000,00 -0,01 

Intangível 2.927.000,00 2.228.000,00 -23,88 

TOTAL DO ATIVO 1.681.635.000,00 1.662.564.000,00 -1,13 

Tabela 7: Ativo das Controladas 

 

No término do segundo trimestre de 2017, as controladas 

somavam em seu Passivo descoberto o valor de R$ 3.252.425.000,00 (três 

bilhões duzentos e cinquenta e dois milhões quatrocentos e vinte e cinco mil  

reais). O prejuízo acumulado para o período é de R$ 8.683.875.000,00 (oito 

bilhões seiscentos e oitenta e três milhões oitocentos e setenta e cinco mil  

reais).  

Verif ica-se no balanço patrimonial das controladas, que a conta 

que responde pela maior parte do Passivo é Debêntures e  Empréstimos e 

f inanciamentos extraconcursais.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 16 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

A maior variação do Passivo ocorreu  na conta de Partes 

Relacionadas Concursais, a conta foi completa mente l iquidada. As operações 

com partes relacionadas, decorrem de transações da OSX Brasil  com suas 

controladoras diretas e indiretas e com empresas l igadas .   

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

DESCRIÇÃO 
Consolidado 

1º Trimestre  2º Trimestre  % 

 CIRCULANTE 386.181.000,00  401.656.000,00  4,01 

Fornecedores extraconcursais 94.564.000,00  93.752.000,00  -0,86 

Obrigações fiscais  119.352.000,00  120.487.000,00  0,95 

Obrigações sociais e trabalhistas  591.000,00  433.000,00  -26,73 

Parte relacionadas extraconcursais 156.417.000,00  172.946.000,00  10,57 

Parte relacionadas concursais 1.973.000,00    -100,00 

Adiantamento de Clientes  12.816.000,00  13.420.000,00  4,71 

Outros 468.000,00  617.000,00  31,84 

NÃO CIRCULANTE  4.436.402.000,00  4.513.333.000,00  1,73 

Fornecedores concursais 915.005.000,00  911.719.000,00  -0,36 

Empréstimos e financiamentos extraconcursais  1.052.368.000,00  1.080.398.000,00  2,66 

Debêntures 2.427.548.000,00  2.489.733.000,00  2,56 

Partes relacionadas concursais  10.210.000,00    -100,00 

Provisão para contingência 31.272.000,00  31.483.000,00  0,67 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -3.140.948.000,00  -3.252.425.000,00  3,55 

Capital social 3.886.187.000,00  3.886.187.000,00  0,00 

(-) Custo emissão de ações -81.057.000,00  -81.057.000,00  0,00 

Opção de ações outorgadas 116.511.000,00  116.511.000,00  0,00 

Ajustes acumulados na conversão de moeda estrangeira 1.707.741.000,00  1.708.209.000,00  0,03 

Prejuízos acumulados -8.579.249.000,00  -8.683.875.000,00  1,22 

Participações de acionistas não controladores -191.081.000,00  -198.400.000,00  3,83 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.681.635.000,00  1.662.564.000,00  -1,13 

Tabela 8: Passivo e Patrimônio Líquido Controladas 

 

O grau de endividamento total da s controladas, sendo este o 

resultado da divisão entre o seu passivo exigível e o seu  ativo total,  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 17 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

corresponde a 295,63% (duzentos e noventa e cinco inteiros e sessenta e três 

centésimos por cento.  

 

IV. Conclusa o: 

Da análise dos documentos, conclui -se que a controladora e suas 

controladas reduziram suas receitas em comp aração ao trimestre anterior.  

A OSX Brasil  e suas controladas conseguiram reduzir suas despesas 

em relação ao primeiro trimestre. Devido a essa redução dos custos as 

empresas diminuirão também seu prejuízo do exercício.  

 

Diante do exposto,  a administração judicial presta as devidas 

informações em seu relatório mensal de atividades.  

 

Rio de Janeiro, 03  de outubro de 2017. 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184  

 

http://www.licksassociados.com.br/

